Договор
об обучении по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования

 с. Ново - Кусково                                                                                 «___» _____________20 ___ г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Ново-Кусково Асиновского района Томской области», осуществляющая  образовательную  деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на основании лицензии от 18.09.2015 № 1592, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Маковеевой Татьяны Борисовны, действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением Главы Администрации Асиновского района от 10.02.2016 №166

и ____________________________________________, именуемого в дальнейшем «Заказчик»,
    (фамилия, имя, отчество родителя(законного представителя)
и ____________________________________________, именуемого в дальнейшем «Обучающийся»,
  (фамилия, имя, отчество обучающегося в возрасте более 14 лет)
совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную услугу по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в очной форме в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  в соответствии   с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Обучение осуществляется по следующим уровням образования:
       1 уровень – начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года);
       2 уровень – основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет);
       3 уровень – среднее общее образование (нормативный срок освоения 2 года).
1.3. После   освоения   Обучающимся   образовательной   программы  основного общего и среднего общего образования и успешного  прохождения  государственной  итоговой аттестации ему выдается аттестат об основном общем или среднем общем образовании.
1.4. Решение для обучающихся, не прошедших государственной итоговой аттестации или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, принимается на основании действующего законодательства Российской Федерации.

II. Взаимодействие сторон
2.1.Исполнитель обязан:
2.1.1. зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося МАОУ «СОШ с. Ново-Кусково Асиновского района Томской области»;
2.1.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.1.3. обеспечить Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее освоения;
2.1.4. осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью обучающегося и информировать о его результатах Заказчика и Обучающегося;
2.1.5. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.2.2. рекомендовать Обучающимся профильный предмет для продолжения обучения в 10-11 классах при качественном усвоении общеобразовательных программ основного общего образования и успешного прохождения ГИА по профильным предметам;
2.2.3. не допускать к обучению на 3 уровень образования Обучающихся, не освоивших общеобразовательную программу 2 уровня образования;
2.2.4. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.2.5. требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения Устава, правил внутреннего распорядка, соблюдения прав и обязанностей Обучающихся и их родителей.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. создавать условия для получения Обучающимся общего образования;
2.3.2. обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий (включая внеурочную деятельность) согласно расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную деятельность Исполнителя в соответствии с ФГОС;
2.3.3. обеспечить сопровождение в образовательное учреждение и из образовательного учреждения своего несовершеннолетнего ребенка, не достигшего 12-летнего возраста и письменно информировать администрацию о вариантах сопровождения ребенка (ребенка сопровождают родители (законные представители); ребенка сопровождают другое лицо (по доверенности); ребенок следует самостоятельно);
2.3.4. обеспечить подготовку Обучающимся домашних заданий;
2.3.5. обеспечить выполнение Обучающимся Устава, правил внутреннего распорядка, соблюдения прав и обязанностей Обучающихся;
2.3.6.обеспечить Обучающегося предметами, необходимыми для участия в образовательном процессе (письменно - канцелярскими принадлежностями, спортивной формой) в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося;
2.3.7. посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечить их посещение доверенными лицами;
2.3.8. извещать классного руководителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях по телефону или лично в день отсутствия.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. ознакомиться с Уставом, лицензией на правом ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами, учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий и иными документами, регламентирующими образовательную деятельность Исполнителя;
2.4.2. участвовать в управлении образовательным учреждением, в т. ч: входить в состав органов самоуправления, вносить предложения об улучшении организации образовательного процесса;
2.4.3. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.4.4. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.4.5. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.4.6. получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

III. Порядок изменения и расторжения Договора
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации образовательного учреждения.

IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует на весь период обучения до полного исполнения Сторонами обязательств.

VI. Заключительные положения
6.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательного учреждения.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
6.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
6.5. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в образовательном учреждении и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами школы. Допускается привлечение обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному образовательной программой, в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, документами вышестоящих органов, регламентирующих привлечение обучающихся к труду. Наличие согласия (несогласия) подтверждается отдельной подписью обучающегося или родителя (законного представителя) в данном договоре.
_________________  на привлечение к труду, не предусмотренному образовательной программой.
(согласен, не согласен)
                                                                                      ___________________________     /____________________________/
                                                                                                          (подпись)                               (расшифровка подписи)

VII. Адреса и реквизиты Сторон
	«Исполнитель»

Муниципальное автономное общеобра-зовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Ново-Кусково Асиновского района Томской области»

Адрес: 636810 Томская область, Асиновский район, с. Ново-Кусково, ул.Школьная, 57

Тел.   (8 38 241) 4 54 60
          (8 38 241) 4 51 80

Подпись директора
__________________ Т.Б.Маковеева

   м.п.

	«Заказчик»

Мать____________________________
Место работы____________________
________________________________
Дом. адрес_______________________
________________________________
Тел. ____________________________
Подпись________________________

Отец____________________________
Место работы____________________
________________________________
Дом. адрес_______________________
________________________________
Тел. ____________________________
Подпись________________________
	«Обучающийся»
(в возрасте более 14 лет)

_______________________________
                                  (ФИО)

Дата рождения _________________
Дом. адрес_____________________
______________________________
Тел. __________________________

Подпись ______________________